GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

MARCELO DE SOUZA BAGIO
Vice-Prefeito

ALEXANDRE QUINTELLA GAMA
Procurador Geral do Município

FELIPE MACHADO CAIRO BALTAZAR
Chefe de Gabinete

VANDERLEI PEREIRA DA SILVA
Secretário de Controle Interno

 RÔMULOALVES BULHÕES
Secretário de Defesa Civil e Ordem Pública

Interino

CLAUDIA DE CASTRO PACHECO
Secretária de Administração

GILSON DOS SANTOS ESTEVES
Secretário de Fazenda

RAFAELA TEIXEIRA DA SILVA
Secretária  de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia

 ROGÉRIO CAPUTO
Secretário de Obras Públicas, Urbanização e Transportes

ELUÁ NOGUEIRA TORRES DE ANDRADE
Secretária de Meio Ambiente

BERNARD DE OLIVEIRA CASAMASSO
Secretário de Planejamento e Gestão

RAFAELLA TEIXEIRA RAMPINI
Secretária de Saúde

APARECIDA DE FÁTIMA MOREIRA ESTEVES
 Secretária da Família, Ação Social, Cidadania e Habitação

JULIANA DA SILVA VIRGINIO
Secretária Agricultura, Abastecimewnto,Pesca, Indústria,

Comércio e Expansão Econômica

MARCELO TAVARES ESTEVES
Secretário de Turismo, Esporte e Lazer

D.O

SUMÁRIO

     ATOS DO PODER EXECUTIVO

 -Atos do Prefeito........................................1/2Pgs
 -Atos da Administração..............................2/3Pgs

D I Á R I O  O F I C I A L

MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO

ANO XI – Nº1984 Sexta - Feira - 25 de Setembro de 2020

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Atos do Prefeito

 DECRETO Nº 3.182 DE 25 DE SETEMBRO DE 2020.

Abre Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 160.767,14 (cento
e sessenta mil, setecentos e sessenta e sete reais e quatorze centavos), ao
orçamento vigente.

  O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE
DO RIO PRETO, usando de suas atribuições legais em conformidade com
a Lei nº 2.209 de 27 de dezembro de 2019, e nos termos do Memorando nº
042/2020,

D E C R E T A

  Art. 1º - Fica aberto o Crédito Adicional Suplementar no
valor de R$ 160.767,14 (cento e sessenta mil, setecentos e sessenta e sete
reais e quatorze centavos), ao orçamento vigente, na forma do anexo.

   Art. 2º - Os recursos necessários à abertura do crédito
adicional de que trata o Art. 1º, serão provenientes de anulação parcial/
total das dotações orçamentárias da despesa, autorizada pela Lei nº 2.209
de 27/12/19, em conformidade com o Art. 43, § 1º, Inciso III da Lei nº
4.320/64.

  Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ
DO VALE DO RIO PRETO, em 25 de setembro de 2020.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

Alexandre Quintella Gama
Procurador Geral do Município

Gilson dos Santos Esteves
Secretário Municipal de Fazenda

Claudia de Castro Pacheco
Secretária Municipal de Administração

Rafaela Teixeira da Silva
Secretária Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia

INTERNET  REPRODUÇÃO SÃO JOSÉ
25 de Setembro de 2020

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XI Nº 1984
SEXTA - FEIRA

SÃO JOSÉ
25 de Setembro de 2020

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XI Nº 1984
SEXTA  - FEIRA

2
Marcelo Tavares Esteves

Secretário Municipal de Turismo, Esporte, Lazer e Juventude

ANEXO AO DECRETO Nº 3.182 DE 25 DE SETEMBRO DE 2020

PROGRAMA DE TRABALHO CÓDIGO/FONTE ANULAÇÃO SUPLEMENTAÇÃO
Secretaria Municipal de

Administração
2002.041220202.006 4.4.90.51-02 160.767,14

Secretaria Municipal de Educação,
Cultura, Ciência e Tecnologia

2004.123611561.057 4.4.90.51-02 130.000,00
Secretaria Municipal de Turismo,

Esporte, Lazer e Juventude
2010.278133211.033 4.4.90.51-02 30.767,14

TOTAL 160.767,14 160.767,14
. Atos da Administração

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO- Presencial nº 052/2020

OBJETO: PREGÃO, REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE
EQUIPAMENTOS DESTINADOS A EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM ASFALTO USINADO A QUENTE, INCLUINDO
OPERADOR, AUXILIAR, COMBUSTÍVEL E MÃO-DE-OBRA DE RASTILHEIRO, PARA ATENDIMENTO DA
SECRETARIA DE OBRAS PÚBLICAS, URBANIZAÇÃO E TRANSPORTES, DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES
CONSTANTES NOS MOLDES DO ANEXO I, II, III, IV, V, VI, VII e VIII DO REFERIDO EDITAL.

TIPO: menor preço por item; DATA DO EVENTO: 08 de outubro de 2020.  HORÁRIO: 10:00 horas

PREGÃO- Presencial nº 053/2020

OBJETO: PREGÃO, PARA AQUISIÇÃO DE PRODUTOS ASFÁLTICOS DERIVADORS DE PETRÓLEO (RM-1C) E
ASFALTO DILUÍDO CM-30 PARA A SECRETARIA DE OBRAS PÚBLICAS, URBANIZAÇÃO E TRANSPORTES, NOS
MOLDES DO ANEXO I, II, III, IV, V, VI, VII e VIII DO REFERIDO EDITAL.

TIPO: menor preço por item; DATA DO EVENTO: 08 de outubro de 2020.  HORÁRIO: 14:30 horas

PREGÃO- Presencial nº 054/2020

OBJETO: PREGÃO, PARA AQUISIÇÃO DE CIMENTO, AÇO E PARALELEPÍPEDO EM GRANITO PARA ATENDER AS
ATIVIDADES DA SECRETARIA DE OBRAS PÚBLICAS, URBANIZAÇÃO E TRANSPORTES, NOS MOLDES DO ANEXO
I, II, III, IV, V, VI, VII e VIII DO REFERIDO EDITAL.

TIPO: menor preço por item; DATA DO EVENTO: 09 de outubro de 2020.  HORÁRIO: 10:00 horas

                               OBS.: Editais disponíveis no site: www.sjvriopreto.rj.gov.br (menu principal/licitações) a partir das 15:00
horas do dia 28/09/2020.

•	 Informar participação/ confirmar presença através do e-mail: admlicitriopreto@gmail.com

INFORMAÇÕES: Secretaria Municipal de Administração, sito na Rua Coronel Francisco Limongi, nº. 125, 3º andar, Centro, ao lado
do Shopping Estação ou através do telefone (0xx) 24 2224 1552, no horário de 09:30 às 16:30 horas;

                                                           São José do Vale do Rio Preto, 25 de setembro de 2020.
FLAVIANA MEDEIROS LAMEIRA RIBEIRO

Pregoeira

SÃO JOSÉ
25 de Setembro de 2020

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XI Nº 1984
SEXTA - FEIRA

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ
25 de Setembro de 2020

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XI Nº 1984
SEXTA - FEIRA 3

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO Nº 152/2020

INSTRUMENTO: Processo Administrativo nº 6105/2020; PARTES: O MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRE-
TO e a empresa ECONSTRUR CONSTRUÇÕES EIRELLI; OBJETO: Prorrogar em 35 (trinta e cinco) dias, iniciando em 29
de setembro de 2020 e findando-se em 03 de novembro de 2020, o prazo do referido contrato, que tem por objeto à AQUISIÇÃO
DE RESERVATÓRIO CILÍNDRICO, CONSTRUÍDO EM AÇO CARBONO COM CAPACIDADE DE 500 M³ E CONSTRUÇÃO
DA INFRAESTRUTURA PARA INSTALAÇÃO DO RESERVATÓRIO, COM FORNECIMENTO DE MATERIAL E MÃO DE
OBRA, NO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO - RJ. Permanecem inalteradas todas as demais cláusulas e
condições; DATA DE ASSINATURA: 21 de setembro de 2020.

São José do Vale do Rio Preto, Em 24 de setembro de 2020.

Pedro Henrique Maciel Pereira
Chefe da Divisão de Contratos